
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  173  del  31.10.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO TRIBUTI E CATASTO -  ANNO 2013. 

 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 15.55 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 173  del  31.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 57488 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

1. l’art. 13 del vigente regolamento ICI prevede che una percentuale del gettito dell’imposta è 

destinata al potenziamento del Servizio Tributi, in corrispondenza della realizzazione di 

particolari programmi e progetti, con l’attribuzione di compensi incentivanti al personale 

addetto; 

2. tali compensi sono definiti dalla Giunta Comunale, con propria deliberazione da adottare 

entro trenta giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, nelle seguenti misure 

percentuali: 

a) la prima pari all’1 per mille da conteggiare sul gettito dell’ICI riscosso nell’esercizio 

precedente; 

b) la seconda, non superiore al 10% da conteggiare sui maggiori proventi riscossi per ICI 

nell’esercizio precedente a seguito dell’attività di accertamento; 

Considerato che: 

1.  il gettito ICI riscosso nel 2012 per gli importi di cui alle precedenti lettere a) e b) è così 

determinato:  

 ICI riscossa  moltiplicatore compenso 

I) 1.226.299,24 0,001  1.226,30 

II) 247.557,34 0,100 24.755,70 

   25.982,00 

  

2.  tale importo complessivo è destinato all’attribuzione di compensi al personale del Servizio  

Tributi, su proposta del suo Responsabile. 

Ritenuto di riconoscere il compenso incentivante al personale operante nel servizio Tributi e 

Catasto; 

Verificato che con il bilancio di previsione 2013 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 64 del 30.09.2013, si è proceduto a stanziare la somma complessiva di euro 25.000,00, 

all’intervento 1.01.04.01 capitolo 796, per l’incentivazione di cui all’art. 13 del vigente regolamento 

ICI; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 04.10.2013 con la quale è stato approvato 

il PEG per l’anno 2013; 

Dato atto che il compenso è destinato allo svolgimento delle seguenti attività, che risultano coerenti 

con le previsioni del Piano Generale di Sviluppo 2010-2015, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale  n. 67 del 20/12/2010 e della Relazione Previsionale e Programmatica 

2013/2015 allegata al Bilancio di Previsione 2013 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 64 del 30.09.2013: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 173  del  31.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

1. attività di accertamento dell’imposta, intesa sia nel senso dell’accertamento vero proprio, sia 

nel senso dell’attività di rimborso, che prima dell’emissione dell’eventuale provvedimento, 

richiede un’attività di verifica della situazione complessiva ICI del contribuente; 

2. attività di rateazione degli importi derivanti dagli avvisi di accertamento ICI divenuti 

definitivi e non pagati (attività istruttoria propedeutica, stesura del piano di rateazione, 

mensile verifica della regolarità dei pagamenti); 

3. verifica di tutti gli importi non regolarmente corrisposti e successiva produzione di lista di 

carico per il recupero coattivo degli importi non pagati; 

4. riscossione diretta degli accertamenti ed eventuale collaborazione con l’agente di riscossione 

per il recupero coattivo dei crediti derivanti da mancato pagamento delle attività di 

accertamento; 

Dato atto che: 

1. il Direttore del Settore dottor Michele Brivio dal 1° settembre 2013 è stato immesso nei ruoli 

organici della Regione Lombardia e che con decreto sindacale n. 149/2013 è stato affidato al 

Segretario Generale dottor Paolo Codarri l’incarico di supplenza nelle funzioni dirigenziale 

del Settore Finanziario Società partecipate gare e contratti; il dottor Codarri è stato altresì 

nominato con proprio precedente atto anche Funzionario responsabile per i Tributi; 

2. l’entrata in vigore della TARES (tributo sulla raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani) 

dal corrente anno ha comportato un importante impegno (in termini di numero di addetti e di 

tempo occorrente) per l’avvio e la gestione del nuovo tributo;  

3. nonostante quanto indicato al precedente punto 2, l’attività di accertamento è stata svolta 

con risultati più che appezzabili;  

Considerando che, conseguentemente, il compenso relativo al premio incentivante verrà liquidato ai 

partecipanti al progetto con apposito atto a firma esclusiva del Direttore del Settore Finanziario, 

Società Partecipate, Gare e Contratti su proposta del Direttore del Servizio Tributi e Catasto e sarà 

parametrato al grado di raggiungimento degli obiettivi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 in data 30.09.2013 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2013 e Pluriennale 2014 – 2015; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 04.10.2013 con la quale è stato approvato 

il PEG per l’anno 2013; 

Visto il D. Lgs. n. 504/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, disciplinante l’imposta 

comunale sugli immobili – ICI.; 

Visto l’art. 3, comma 57, della L. 662/1996; 

Visto l’art. 59, lettera p) del D. Lgs. 446/1997; 

Vista la deliberazione n. 16/SEZAUT/2009 della Corte dei Conti – Sezione Autonomie, secondo la 

quale, ai fini della corretta interpretazione delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 557 e 562, della 

L. 296/2006 nelle “spese di personale” non debbono essere computati gli incentivi per il recupero 

dell’ICI; indirizzo confermato anche dalla stessa Sezione Autonomie nell’ ambito della 

predisposizione del questionario al rendiconto 2009; 

Visto il vigente Statuto comunale; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 173  del  31.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Preso atto del parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di determinare, ai sensi dell’art. 13 del vigente regolamento ICI, l’ammontare delle risorse 

destinate al potenziamento del Servizio Tributi e Catasto per l’anno 2013, (al netto dell’IRAP) 

in euro 25.000,00 per l’incentivazione del personale così suddiviso:  

a. euro 20.194,00 per compenso  

b. euro 4.806,00 per contributi previdenziali; 

2. di approvare le linee guida del progetto ICI 2013, come segue:  

a. attività di accertamento dell’imposta, intesa sia nel senso dell’accertamento vero proprio, 

sia nel senso dell’attività di rimborso, che prima dell’emissione dell’eventuale 

provvedimento, richiede un’attività di verifica della situazione complessiva ICI del 

contribuente; 

b. attività di rateazione degli importi derivanti dagli avvisi di accertamento ICI divenuti 

definitivi e non pagati (attività istruttoria propedeutica, stesura del piano di rateazione, 

mensile verifica della regolarità dei pagamenti); 

c. verifica di tutti gli importi non regolarmente corrisposti e successiva produzione di lista di 

carico per il recupero coattivo degli importi non pagati; 

d. riscossione diretta degli accertamenti ed eventuale collaborazione con l’agente di 

riscossione per il recupero coattivo dei crediti derivanti da mancato pagamento delle 

attività di accertamento; 

3. di dare atto che le risorse succitate per l’incentivazione del personale, sono stanziate all’ 

intervento 1.01.04.01, del bilancio 2013, capitolo 796 e che l’IRAP, pari ad euro 1.717,00, 

trova imputazione all’intervento 1.01.02.07 del bilancio 2013, capitolo 503;  

4. di dare atto che l’attività indicata verrà svolta nell’arco dell’intero anno 2013; 

5. di demandare al Direttore di Settore competente ogni adempimento conseguente l’adozione 

della presente deliberazione; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 173  del  31.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                       IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to VIRGINIO BRIVIO                                                f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 7.11.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al. 22.11.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 7.11.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,    7.11.2013                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                      f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


